Bizans Re'sül'ayn'dan Tür Ab
din'e kadarki sahayı, Sasaniler ise Nu
saybin ile Tür Abdin'in güneyindeki böl
geyi ellerinde tutuyorlardı. Sınır Nusay
bin ile Dara arasından geçiyordu. Suriye
ve Irak'ın müslümanlar tarafından fet
hedilmesi üzerine bölgedeki Bizans ve
Sasani kuwetlerinin devlet merkezleriy
le irtibatı azalmıştı. Bu sırada · 17 (638)
yılında Hz. Ömer ile Suriye'deki kuman
danlar arasında Cabiye'de yapılan top
lantıdan sonra Suriye ve Mısır bölgeleri
nin emniyetini sağlamak için ei -Cezi
re bölgesinin fethine karar verildi. 18
(639) yılında Hz. ömer Suriye Valisi Ebü
Ubeyde b. Cerrah'a bir mektup yazarak
ei-Cezire bölgesinin fethine girişilmesi
ni emretti. O da İyaz b. Ganm' i SOOO ve
ya 6000 kişilik bir kuwetin başında ei
Cezire bölgesine gönderdi. iyaz Rakka'
dan bölgenin fethine başladı. 18-19 (639·
640) yıllarında batı kısımlarını zaptetti.
Musul ve Dicle'nin doğusundaki yerler
ise 20 (641) yılında EbO Musa ei-Eş'arr
nin de bulunduğu Irak ordusu tarafın
dan fethedildi. İyaz b. Ganm 20 (641) yı
lında vefat edince Humus-Kınnesrin-ei
Cezire valiliğine Hablb b. Mesleme, on
dan sonra da Umeyr b. Sa'd tayin edil
di. 26 (647) yılında Muaviye Suriye- el
Cezire valisi oldu. Muaviye Hum us - Kın

nesrin ve ei-Cezire'ye Habib b. Mesleme'
yi tayin etti. Daha sonra ei-Cezire'yi onun
elinden alarak Dahhak b. Kays ei -Fihrf
ye verdi. Dahhak Hz. Osman'ın öldürül
mesine (35 1 656) kadar bu görevde kal
dı. Hz. Ali halife olunca ei-Cezire'ye Ma
lik ei-Eşter'i tayin etti. Fakat Dahhak
Malik'e karşı geldi ve Muaviye'nin yar
dımıyla onu Musul'a püskürttü. Bu dö
nemde bölgede meydana gelen en önem
li iki olay Sıffin Savaşı ve Hz. Ali'nin öl
dürülmesidir. Muaviye halife olunca Suri
ye ve el-Cezire'ye Nu'man b. Beşir'i vali
tayin etti. Onun valiliği Muaviye 'nin ölü
müne {60 / 680) kadar devam etmiştir.

Emeviler devrinde ei -Cezire Suriyeli
ler'le Iraklılar arasındaki mücadelelere
sahne oldu. Kaysiler tarafından destek
lenen Süleyman b. Surad, Re'sül'ayn ya
kınındaki bir savaşta Ubeydullah b.

rüldü (65 / 685) Bir yıl sonra Muhtar es
Sakafl'nin kumandanı İbrahim b. Malik
el- Eşter Suriyeliler'i mağ!Op edince Nu
saybin, Dara ve Sincar' ı ele geçirdi. Ab
dülmelik 691 'de Deyrülcaselik'te M us' ab
b. Zübeyr'i yenmeden önce el-Cezlre böl
gesini itaati altına aldı. Bu sıralarda

yüzyılın ikinci yarısında bölge bir
ara Mısır'daki Tolunoğulları'nın idaresi
altına girdi. Burada bazan AbbasTier 'e,
bazan Tolunoğulları'na bağlı olan İshak
b. Kundacık, Muhammed b. Ebü's -Sac
gibi valiler hüküm sürdüler. 892 yılında
bölge son olarak Bağdat'a bağlandı. Bun
dan biraz sonra bölgede Hamdanller or
taya çıktı. 293 (906) yılında bu aileden
Ebü'l -Heyca Musul valisi oldu. Nasırüd
devle unvanını alan oğlu Hasan ise 357
(968) yılına kadar Diyarırebla ve Diyarı
mudar bölgelerini idare etti. Yine bu hü
kümdar devrinde kardeşi Seyfüddevle
Ali 944 yılından itibaren HamdanTier'in
Halep kolunu kurdu. Bu beylik zaman za
man el-Cezlre'nin bir kısmını da idaresi
altında tuttu. 367 (977-78) yılında böl
ge Büveyhller'den Adudüddevle tarafın

dan zaptedildi. Bu sırada Diyarbekir'de
Mervanller, Musul'da UkaylTier. Harran'
da Nümeyrller gibi yerli hanedanlar or
taya çıkmıştı. UkaylTier'den Kırvaş b. Mu
kallid ile Harran 'daki Nümeyrller 401
(1010-11) yılında Fatımller'in hakimiye
tini tanıdılar. Aynı sıralarda Bizans ye
niden yükseliş devrine girdi. Urfa, Sam
sat gibi el-Cezlre'nin önemli merkezle
ri Bizanslılar ' ın eline geçti. İbn Havkal
ve Makdisi adı geçen yerli bedevi hane
danların hakimiyeti ve Bizans'ın baskı

Ayrıca
İpek yolunun önemli bir kolu buradan
geçiyordu.

Abbas! halifeleri bölgenin kontrolüne
büyük önem veriyorlardı. EmevTier dev
rinde ve Abbasller'in ilk asrında bu böl
ge devletin en çok vergi . ödeyen vilaye
tiydi. Fakat X. yüzyılda bölgenin zengin
liği azaldı. Kudame b. Ca'fer tarafından
verilen 306 (918-19) yılı bütçesi Musul
Hamdanlleri'nden istenen miktarla kar
şılaştırılırsa önemli bir eksilme olduğu
görülür. Kudame'nin eserine göre Diya
rımudar 6 milyon dirhem, Diyarırebla
9.633.000 dirhem, Musul 3.600.000 dir
hem yıllık vergi veriyordu. 332 (944) yı

lında Hamdanller'den Nasırüddevle Di
yarırebla ile Diyarımudar'ın bir kısmı için
3.600.000 dirhem vergi vermeyi kabul
etmişti. 337 (948-49) yılında Büveyhller
zamanında aynı hükümdardan 8.000.000
dirhem istendi, fakat öyle anlaşılıyor ki
2.000.000 dirhemden fazla ödenmedi.

Xl. yüzyılın ikinci yarısında bölgeye Sel
çuklular'ın gelişiyle siyası harita tama
men değişti. Bölgedeki yerli yarı göçe
be hanedanların yerini Türk beylikleri al
dı. Selçuklular el -Cezlre bölgesine geldik
lerinde Musul, Harran ve Amid 'de yuka
rıda zikredilen mahalli hanedanlar var
dı. Urfa ve Samsat Bizanslılar'ın elindey
di. 479 (1086-87) yı lında Melikşah Ha
lep'e gelirken Bozan Urfa'yı ve Samsat'ı
Bizanslılar'ın elinden aldı. Melikşah Bo
zan'ı Urfa valiliğine tayin etti. Musul, Nu
saybin ve Sincar'ı UkaylTier'den İbrahim
b. Kureyş ' e, Harran, Suruç ve Rahbe'yi
Müslim b. Kureyş'in oğlu Muhammed'e,
Rakka ve Ca'ber'i Salim b. Malik'e ver
di. Bu arada 1084 yılında Sultan Me
likşah , Fahrüddevle . b. Cehlr'i Amid ve
Mardin'i MervanTier' den almakla görev-

. lendirdi. Fahrüddevle'nin oğlu Zalmüd
devle Amid şehrini ele geçirdi ve bura
ya vali tayin edilen Fahrüddevle 1 087'
de aziedilerek Amid'e Kıvamülmülk Ha
san b. Abdülmelik el-Belhi getirildi. 485
(1092) yılında Melikşah ' ın ölümünden
sonra el-Cezlre bölgesine Tutuş hakim
oldu. Bu bölgedeki şehirler onun emir
leri tarafından idare edilmeye başlan
dı. Ardından bölgeye Anadolu Selçuk
lu Sultanı ı. Kılıcarslan geldi. Bu sırada
Harran Musul Valisi Kürboğa 'nın idare
sindeydi.

İnaloğ ulları gibi müslüman devletçikler
meydana geldi. Bu beylikler uzun müd
det bölgeyi Urfa Haçlı Kontluğu ile An
takya Prinkepsliği ·ne karşı korudular.
Fakat aralarından hiçbiri Urfa Haçlı Kont
luğu'nu ortadan kaldıracak ve bölgede
ki Haçlı baskısına son verecek durumda
değildi. Nihayet 521 (1127) yılında Mu
sul Atabegliği'ne İmadüddin Zengl b. Ka
slmüddevle Aksungur tayin edildi. Har
ran ile Halep'e de sahip olan Zengl za
manla bölgede gücünü artırarak kuwet
li bir devlet kurdu ve 1144 yılında Ur
fa'yı Haçlılar'dan geri alarak ei-Cezlre
bölgesindeki müslüman birliğini sağla
dı.